²⁶³ *Ivi*, vol. 22, f. 178r; cfr. anche: Perugia, *Arch. della Casa*, vol. II, p. 272.

²⁶⁴ «Cum ibi (*nell'ex Monastero di S. Bernardo*) erectum fuerit Militare Tribunal ad militum crimina discutienda, huiusmodi habitatio nimis discrepabat ab habitus nostri de-

In questo ambiente essi rimarranno quasi vent'anni, recandosi mattino e pomeriggio al lavoro nella loro chiesa, consumandosi giorno per giorno senza perder fiducia in giorni migliori. Sembravano dimenticati; erano invece ammirati dai confratelli. Nel Capitolo generale del 1865 il P. Provinciale Michele Ferlini, elencando i collegi della sua Provincia, arrivato al collegio di Perugia lo chiamò non "rudere", ma "casa fulgidissima", che egli osava definire non "un collegio della Provincia Romana, ma la metropoli di tutto l'Ordine"²⁶⁵.

Anche il vescovo di Perugia, Cardinale dal 1853, non finiva più di ammirare questi tre barnabiti che, nel silenzio e nella povertà, costruivano il Regno di Dio con costanza eroica, guidati dal loro Superiore di poche parole e di molti fatti. Grande predicatore, appena terminato il suo servizio scompariva. Aveva pubblicato più operette ascetiche, ma chi le aveva viste²⁶⁶. Sembrava fatto di silenzio. Ma alla di lui morte, avvenuta il 2 luglio 1869, tutta Perugia mostrò quanto gli fosse affezionata. «Ecclesiastico per aurei costumi e intrepidezza di carattere — scriveva il "Giornale dell'Umbria" il 6 luglio — nella nostra Città assai pregiato e nel bel numero dei virtuosi e dotti sacerdoti distinto, amò Perugia qual seconda dilettezzissima patria».

Il suo funerale — tutto organizzato dai perugini — fu un'apoteosi. Come si usava allora, iscrizioni latine composte da Don Raffaele Marchesi furono poste sopra la porta della chiesa e attorno al suo feretro²⁶⁷.

core et professione. Et quamvis Municipij huius Praeses aliam alibi habitationem offerret, melius tamen putavimus consilio Episcopi nostri obtemperare, qui non semel magna cum benignitate in suo Episcopali Palatio hospitium offerebat viris religiosis accommodatum. Laetanter igitur de Babylone transmigravimus, relinquendo militibus, ministris et alijs varij generis personis Aedem Divi Bernardi, ut Episcopalis habitaculi quiete frueremur. Huiusmodi hospitium constat sex cubiculis, absque coquina; et quamvis non omnia domestica libertate fruuntur, adhuc tamen domesticis usibus apte inserviunt. Habet peristylum sive claustrum, quo ab alijs mansionibus Episcopalis Domus omnino separatur, et ostij claves solum et semper apud nos, et clausurae leges adamussim custodiuntur. Haec habitatio ita sita est, ut insalubri humiditate carens, neque hiemalis frigoris neque aestivi caloris molestias persentiamus, sed grata quadam temperie perfruamur. Desunt quidem spatiosa ambulacra Divi Bernardi, ad domesticam deambulationem; sed huic incommodo pax et tranquillitas animi abunde satisfacit; [...] adde singularem protectionem Episcopi nostri et eius Generalis Vicarij» (ASBR, *Acta Trienn. Coll.*, vol. 22, f. 178r).

²⁶⁵ «Collegium S. Salvatoris Perusinam domum dicam, an rudera? Hanc domum praeclarissimam magis totius Ordinis *Metropolim*, quam singularem Romanae Provinciae domum appellaverim» (*ivi*, vol. 22, f. 8r).

²⁶⁶ Cfr. BOFFITO, *Scrittori barnabiti...* cit., vol. III, Firenze 1934, pp. 1-2.

²⁶⁷ Queste composizioni latine una volta esistevano in ASBR, ma oggi non ci sono più. Ne ho trovato il testo nel vol. II degli *Atti della Casa* di Perugia, pp. 297-301; le ho trascritte e messe al loro posto. Ecco il breve necrologio del P. Nanni, scritto dal P. Giovanni Pagnone: «Die 2 Julij 1869, hora sexta postmeridiana, paucis post diebus aegrotationis, cessit e vita, sacrosanctis Ecclesiae Sacramentis rite munitus, ijsque summa pietate perceptis, Venerabilis Sacerdos senio laboribusque consumptus, Rev. P. Praepositus noster Don Joseph Nanni, annum agens octogesimum nondum completum, Gregorij filius et Rosae Tedeschi, ex oppido vulgo Trasasco S. Martini, Bononiensis Dioecesis, qui per annos fere quadraginta in hoc Ordine singulari morum et vitae integritate exemplo prae-

Il Clero di Perugia, che lo aveva prelevato dall'episcopio e portato al Gesù per il rito funebre, volle anche accompagnarlo al cimitero, dove fu riposto nel sepolcreto dei sacerdoti.

Purtroppo la Curia generale dei Barnabiti non ha potuto colmare questo vuoto inviando altri confratelli, ma i due Padri rimasti non si scoraggiarono e decisero di continuare da soli. Ammoniti dai Superiori perché non mandavano alcun ragguaglio ai Capitoli generali, come invece era uso, essi risposero che, essendo ambedue occupati quasi esclusivamente nell'ascoltare confessioni, non avevano fatto nulla che meritasse di venire scritto e tramandato ai posteri²⁶⁸. L'umiltà dei Due non s'era accorta dell'importanza del lavoro da essi svolto dopo la morte del P. Nanni. I Superiori invece sì, tanto che cominciarono a mandare qualcuno che colmasse i vuoti e potesse dare una mano. È quello che dobbiamo far noi, ricostruendo la lenta ma progressiva ripresa dei Barnabiti a Perugia. Ma prima dobbiamo chiarire due punti di storia.

7. - *La chiesa del Gesù e i manoscritti di Cesare Crispolti*

Con la soppressione dei Barnabiti di Perugia e l'incameramento della loro casa e dei loro beni, anche la loro chiesa rischiava la chiusura; anzi, essendo stata la casa adibita a Tribunale, anche la Chiesa e gli Oratori ad essa sottostanti (eccetto quello dei Contadini, che aveva porta d'ac-

luxit. Electus primum Alexandriae Praepositus, et tum Perusiae huius Collegij Jesu, quae Collegia per nonnullos annos vigilantia et pari prudentia administravit. Hic Pater fuit antiquae et spectatae probitatis, honoris Divini et animarum salutis sitientissimus, devotioni piisque praecibus mirum in modum addictus, ac regularis disciplinae studiosissimus cultor; ab omni rerum humanarum cupiditate prorsus alienus, et in pauperes Christi valde largus. In omni genere scientiarum perite versatus, praesertim per rerum divinarum doctrinam atque eloquentiam in praedicatione Verbi Dei, ad quam assidue ac sedulo usque ad diem sui obitus incumbens, ubicumque conciones Quadragesimales, Adventus, annuales in Ecclesijs nostris, Exercitationes Spirituales aliasque varias habuit sive ad populum, sive ad clerum, plurimis Italiae Provincijs cum ingenti animarum fructu peragratis, ad summam laudem magnumque applausum ubique consecutus est. Reddat illi Deus bonorum operum mercedem. Tanti Patris iacturam vehementer condoluit non solum Societas nostra, quae illum summopere diligebat atque venerabatur, sed etiam Episcopus et Clerus Perusinus atque universa Civitas, cui pariter carissimus erat atque venerabilis. Eius porro cadaver Clericorum humeris ab aede Episcopali, ubi mirifice latus obdormivit placidissime in Domino, ad Ecclesiam nostram, magno civium comitante concursu, elatum, in qua ecclesiastica munificentia inferijs persolutis, inde ad coemeterium publicum huius Civitatis delatum, ibique in sepulchro Cleri deponi curavimus. Eo die sacram Deo Hostiam pro sancta eius anima in altari offerebant benevolentiae ergo noster peramans Emin. mus et Rev. mus Pecci Cardinalis et Episcopus Perusinorum, Rev. mus D. Carolus Laurentij Archipresbyter Ecclesiae Cathedralis et Vicarius Generalis, atque plures alij conspicui Sacerdotes ex clero saeculari; qui adhuc veracis existimationis Causa, sponte sua ad tanti Viri memoriam inscriptiones has equidem Characterismos ab admodum praeclaro Doctore et Sacerdote D. Raphaële Marchesi elaboratas, funeri positas voluit» (Perugia, *Atti della Casa*, vol. II, pp. 297-299).